

BC-17

June – Examination 2024

B.Com. (Part III) Examination

BANKING LAW AND PRACTICE

Paper : BC-17

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-17/7

(1)

TT-544 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by 'Commercial Bank' ?

'वाणिज्यिक बैंक' से क्या आशय है ?

(ii) Write any *two* basic functions of Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के कोई दो आधारभूत कार्यों को लिखिए।

(iii) What is the difference between mobile banking and telebanking ?

मोबाइल बैंकिंग एवं टेली बैंकिंग में क्या अन्तर है ?

(iv) What is cheque ?

चैक क्या है ?

BC-17 /7

(2)

TT-544

(v) In which deposit accounts no interest is paid by the bank ?

ऐसा कौनसा डिपॉजिट खाता है, जिसमें बैंक द्वारा ब्याज का भुगतान नहीं किया जाता है ?

(vi) What is a 'Cooperative Bank' ?
सहकारी बैंक क्या है ?

(vii) What is credit card ?
क्रेडिट कार्ड क्या है ?

Section-B **4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Discuss the role of commercial banks in economic development.

आर्थिक विकास में वाणिज्यिक बैंकों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. Explain in brief the main features of RBI Act, 1934.

भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 की प्रमुख विशेषताएँ संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

4. What precautions banks should take while opening new account for different types of customer ?

विभिन्न प्रकार के ग्राहकों के जब नए खाते खोले जाएं, तब बैंकों को कौन-कौनसी सावधानियाँ रखनी चाहिए ?

5. Discuss the general relationship between banker and customer.

बैंकर और ग्राहक के बीच के सामान्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

6. What are the different types of cheque ? Explain how is the crossing of cheque done ?

चैक के विभिन्न प्रकार कौन-कौनसे हैं ? चैक को कैसे क्रॉस किया जाता है, स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the advantages and disadvantages of Cooperative Banks.

सहकारी बैंकों के लाभ एवं दोषों की विवेचना कीजिए।

8. Write short note on 'Cash Credit.'

'नगद साख' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. Write merits and demerits of E-Banking.

ई-बैंकिंग के गुण एवं अवगुणों को लिखिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Define Bank. Describe the various functions of banks. And also mention the different type of banks those are working at present.

बैंक को परिभाषित कीजिए। बैंकों के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए। और साथ ही वर्तमान में कार्यरत विभिन्न प्रकार के बैंकों का उल्लेख कीजिए।

11. What are the reasons for cyber crimes and fraud ?

How can cyber crimes and fraud be managed ?

साइबर अपराध एवं धोखा-धड़ी के कौन-कौनसे कारण हैं ?

साइबर अपराध एवं धोखाधड़ी को कैसे प्रबन्धित किया जा सकता है ?

12. What do you mean by merchant banking ? Explain the significance of merchant banking services in a developing country like India.

मर्चेट बैंकिंग से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत जैसे विकासशील देश में मर्चेट बैंकिंग सेवा के महत्व को समझाइए।

13. What is meant by 'Letter of Credit' ? Explain the various types of letter of credit.

'साख-पत्र' से क्या आशय है ? साख-पत्र के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।